
 

 CITTÀ DI CERIGNOLA 

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto N.1176/72  In data 04-10-17 

OGGETTO: Acquisto armi corpo Polizia Municipale. 

Visto 

art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro del me-

se di ottobre, in Cerignola, nella residenza comunale. 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanzia-
ria 

Data:         04-10-17 
Il Responsabile del Settore 
F.to   Buquicchio Dott. Giovanni 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

 SERVIZI SICUREZZA 

POLIZIA MUNICIPALE 

Delvino Dott. Francesco, responsabile del Settore, ha 

adottato la seguente determinazione: 



2 / 7 

 

«Premesso 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 
11/09/2015 è stato approvato il Regolamento di Polizia Mu-
nicipale; 

- che all'art. 29 del predetto Regolamento è previsto che 
"Gli agenti vengono dotati dell'arma d'ordinanza, una pi-
stola bifilare cal.9" come previsto dal D.M. 145/87, dalla 
L. 127/97 e dall'allegato 'B' del regolamento di Polizia 
Municipale di Cerignola "regolamento speciale armi"; 

 
Valutato  
- che sono depositate presso il Comando di Polizia Municipa-
le, n. 39 pistole cal.7,65 costruite tra il 1980 e il 
1998, quindi ormai vetuste e non corrispondenti alle ca-
ratteristiche prescritte dal regolamento di PM; 

- che gli operatori attualmente in servizio sono 34, quindi 
considerando l'aumento del 5% come previsto dalla DM 
1987/145 art 3, si rende necessario l'acquisto di n. 36 
pistole bifilari cal.9 con relativo munizionamento 
(50cartucce per ogni arma), con contestuale permuta delle 
39 pistole cal.7,65 deposita presso il Comando; 

 
Considerato 
- che si è proceduto ad effettuare una ricerca sul mePa con 
parole chiavi "armi – pistole "che non ha prodotto nessun 
risultato e che successivamente si è proceduto a condurre 
un'indagine di mercato attraverso le armerie del posto e 
quelle più grandi indicate dal corrispondente Puglia della 
ditta produttrice di armi Pietro Beretta e nella fattispe-
cie: 
 Armeria del Carmine di Natalino Delvecchio, sita in Cerigno-

la(FG) alla via S. Maria del Carmine, 14; 

 Armeria S. Uberto di Antonio Dimartino, sita in Cerignola, 

alla via Fanfulla, 5; 

 Armeria Pipino Mario, sita in Apricena alla via Roma, 82; 

 Armeria APL di Pesce Gioacchino, sita in Lucera,in  Piazza 

G. Pitta,49-51; 

 Armeria F.lli Mancini V&A snc, sita in Castellana Grotte 

(BA)alla via M.Viterbo 3; 

 
Evidenziato 
- che i preventivi ricevuti sono stati: 
 
 Armeria F.lli Mancini V&A snc, sita in Castellana Grotte 

(BA) in via M.Viterbo 3-5, per la fornitura di 36 Beretta 
px4 compact cal 9x21 ad € 28.440,00 iva inclusa + 1800 

cartucce ad € 522,00 iva inclusa a cui scomputare l'im-
porto di € 2.730,00 iva inclusa per la permuta delle 39 
pistole cal. 7,65. per un totale di € 26.232,00 iva in-
clusa; 

 Armeria F.lli Mancini V&A snc, sita in Castellana Grotte 
(BA) alla via M.Viterbo 3-5, per la fornitura di 36 Glock 
mod. 19 III generazione cal 9x21 ad € 22.104,00 iva in-
clusa + 1800 cartucce ad € 522,00 iva inclusa a cui scom-
putare l'importo di € 2.730,00 iva inclusa per la permuta 
delle 39 pistole cal. 7,65. per un totale di € 19.896,00 
iva inclusa; 



3 / 7 

 

 

 Armeria F.lli Mancini V&A snc, sita in Castellana Grotte 
(BA) alla via M.Viterbo 3-5, per la  fornitura di 36 
Glock mod. 19 IV generazione cal. 9x21 ad € 23.688,00 iva 
inclusa + 1800 cartucce € 522,00 iva inclusa a cui scom-
putare l'importo di € 2.730,00 iva inclusa per la permuta 
delle 39 pistole cal. 7,65. per un totale di € 21.480,00 
iva inclusa; 

 Armeria del Carmine di Natalino Delvecchio, sita in Ceri-
gnola alla via S.M. del Carmine, 14, per la fornitura di 
36 Glock mod 19 III generazione cal. 9x21 ad € 21.960,00 
iva inclusa + 1800 cartucce ad € 504,00 iva inclusa a cui 
scomputare l'importo di € 2.800,00 iva inclusa per la 
permuta delle 39 pistole cal. 7,65. per un totale di € 
19.664,00 iva inclusa; 

 Armeria del Carmine di Natalino Delvecchio, sita in Ceri-

gnola alla via S.M. del Carmine, 14, per la fornitura di 
36 Glock mod. 19 IV generazione cal. 9x21 ad € 23.580,00 
iva inclusa + 1800 cartucce ad € 504,00 iva inclusa a cui 
scomputare l'importo di € 2.800,00 iva inclusa per la 
permuta delle 39 pistole cal. 7,65. per un totale di € 
21.284,00 iva inclusa; 

 
Ritenuto opportuno 
- Procedere all'acquisto di 36 pistole semiautomatiche Glock 
mod.19 III generazione cal. 19x21 con doppio caricatore 
corredate di valigetta, accessori per la pulizia, 1800 
cartucce cal. 19x21 con contestuale permuta di 39 pistole 
Pietro Beretta cal. 7,65 attualmente in dotazione al Co-
mando di Polizia Municipale per una spesa complessiva di € 
16.118,03 oltre iva come per legge, per un totale di € 

19.664,00; 
 
Constatato 
che il suddetto importo di € 19.664,00 Iva inclusa trova im-
putazione come segue: 
 Bilancio 2017, codice 03.01-2.02.01.08.001, (cap.30861) "Ac-

quisto beni attrezzature per i servizi di Polizia municipale". 

 
Dato atto: 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 
09/08/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l'anno 2017; 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in 
ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art. 3 legge 
13/08/2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le 

mafie", D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito con modificazio-
ne della legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in ma-
teria di sicurezza" alla presente attività è stata asse-
gnato il seguente codice CIG. n. ZAF200CB11; 

- - che l'obbligazione di cui al presente atto è determinato 
nell'esercizio 2017 essendo in detto anno previsto il com-
pleto adempimento della prestazione oggetto della presente 
determinazione; 

 
Preso atto: 



4 / 7 

 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 

09/08/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2017-2019; 

- che sulla presente determinazione è stato effettuato il 
preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gaz-
zetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i 
Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole; 

- che è stato effettuato il controllo di regolarità contabi-
le ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

- dell'attestata regolarità e della correttezza del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- che è stato apposto il visto di regolarità contabile, at-
testante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
153, comma 5 e 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 
 
Visti: 
- Il D. lgs 267/2000 e successive modificazioni e integra-
zioni; 

- il D. lgs 165/2001 e successive modificazioni e integra-
zioni; 

- la Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Legge 65/86 e successive modificazioni e integrazioni; 
- lo Statuto Comunale e il Vigente Regolamento di contabili-
tà; 

- il D.M. 145/87 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Legge 127/97 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il Regolamento di PM del Comune di Cerignola; 
- l'allegato B del regolamento di PM del Comune di Cerigno-
la; 

 
Richiamati: 
a. l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanzia-
ria" che prevede " Le obbligazioni giuridiche perfeziona-
te sono registrate nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell'obbligazione, imputandole all'eserci-
zio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

b. la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestio-
ne amministrativa; 

c. il decreto del Sindaco del 29/09/2017, prot. n. 182/Gab., 
con il quale si affida al dott. Francesco Delvino, la Di-
rigenza dei Servizi Sicurezza, comprendente i Servizi Po-

lizia Municipale, Traffico-Viabilità, Protezione Civile e 
Sistemi Informatici; 

d. il decreto del Sindaco dell'1/09/2017, prot. n. 160/Gab., 
con il quale si proroga al dott. Buquicchio Giovanni, la 
Dirigenza, già affidata con decreto del 6/06/2017, prot. 
n. 102/Gab., del Settore Servizi Gestionali e Finanziari 
comprendente i Servizi Ragioneria, Personale - Organizza-
zione, Tributi, Economato e Provveditorato, con scadenza 
31/08/2018; 

 
D E T E R M I N A 



5 / 7 

 

 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di € € 19.664,00 iva 
inclusa, a favore della ditta Armeria del Carmine di Natali-
no Delvecchio, sita in Cerignola (FG)) alla via S.M. del 
Carmine, 14, secondo il principio della competenza finanzia-
ria di cui all'allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, con 
imputazione della spesa come segue: Bilancio 2017, codice 
03.01-2.02.01.08.001, (cap.30861) "Acquisto beni attrezzatu-
re per i servizi di Polizia municipale"; 
 
3) di provvedere alla liquidazione, con successivo atto di-
rigenziale, in funzione della verifica dell'effettivo servi-
zio svolto e a presentazione di fatture a norma di legge, 

corredate dalla necessaria documentazione contabile (dichia-
razione di tracciabilità dei flussi finanziari e DURC) e co-
munque dopo il perfezionamento del presente atto; 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ex D.Lgs. 
n.33/2013, nella sezione Amministrazione trasparente – sotto 
sezione "Bandi e Gare; 
 
5) di individuare quale responsabile del procedimento il 
Settore Logistica, Manutenzione, Mobilità e Traffico. 



 

 

 
C I T T À  D I  C E R I G N O L A  

( Provincia di Foggia ) 

Piazza della Repubblica  N. 1 

71042 – Cerignola 

Partita Iva e C.F.  00362170714 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Atto N. 1176/72  In data      04-10-17 

     
 

OGGETTO: Acquisto armi corpo Polizia Municipale. 

 

 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

La spesa complessiva di €    19.664,00 (CIG. ZAF200CB11) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Impegno N. Data Impegno 

     19.664,00 03.01-2.02.01.08.001      30861/ 2017   807 02-10-2017 
 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Sub. Impegno N. Data Sub. Impegno 
 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Liquidazione N. Data Liquidazione 

 
Cerignola, lì 04-10-17 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Buquicchio Dott. Giovanni 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

F.to   Delvino Dott. Francesco 

 

Copia conforme all'originale, 04-10-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 
05-10-17 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n. 29047 del 04-10-17 al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Fog-
gia (art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 04-10-17. 

Dal Palazzo di Città, 04-10-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 
15 (quindici) giorni consecutivi, dal 05-10-17 al 19-10-17, come prescritto dall'art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 20-10-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 


